
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 10.981

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2013

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 03/2013.
Objeto: prestação de serviço de locação e instalação de estruturas tubulares
(arquibancadas) para o evento denominado “Paixão de Cristo de Piracicaba
– 2013”, no Engenho Central. Entrega das Propostas: 20/02/2013 às 11
horas. Abertura das Propostas: 20/02/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publ icado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 11 de fevereiro
de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 11 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIAS ASSINADAS  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município
de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

  -  EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 a Sra. MARJORY NASCIMENTO, RG. 27.825.112-2,
em 01.02.2013, do cargo que exerce em caráter efetivo de Professor de Pré-
Escola, referência 06-A, junto a Secretaria Municipal de Educação.

 -  NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, o Sr. MERANDOLINO BOA VENTURA DE SANTANA NETO,
RG. 5.630.464-5, para exercer em comissão o cargo de Gerente de Suporte
Técnico, referência 20-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 6389 de 12 de
dezembro de 2008, junto a Secretaria Municipal de Administração.

-  NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, o Sr. XILMAR ULISSES AQUINO SANTOS, RG. 5.934.066, para
exercer em comissão o cargo de Encarregado de Equipe, referência 11-A,
cargo criado pela Lei Municipal nº 2934 de 05 de julho de 1988, junto a
Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 01 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal “João
Perin”.

ANGELA  MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA , Secretária Municipal de
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal
nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro
de 2011, e

CONSIDERANDO, o afastamento por licença maternidade da servidora
pública municipal KELY REGINA BORALI MENEGALI, tendo a mesma sido
nomeada para a função gratificada de Diretor da Escola Municipal “João
Perin”, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja
vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades
na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal FERNANDA GRISOTTO,
brasileira, solteira, ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL, inscrita no CPF sob nº 171.570.478-96 e portadora do RG
18.746.532-0 e do número funcional 14.209-6, residente e domiciliada na
Rua XV de Novembro, 1817, neste município, para substituir em caráter
temporário a função de Diretor da Escola Municipal “João Perin”, pelo prazo

de 180 dias, no período de 01 de fevereiro de 2013  a 02 de agosto de
2013, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes
da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº
7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de fevereiro de
2.013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

         PORTARIA Nº 02 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola
Municipal “José Antonio de Oliveira”.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA , Secretária Municipal
de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246
de 19 de dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO, a exoneração, a pedido da servidora pública
municipal ROSELAINE OLIVEIRA  MONTEIRO DE MAGALHÃES  da
função gratificada de Professor Coordenador da Escola Municipal “José
Antonio de Oliveira”, função esta que não pode permanecer sem o
respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade
regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal LUCIANA  RUIZ
GALDINO  BALLESTERO , brasileira, casada, ocupante do cargo de
PROFESSOR DE PRÉ-ESCOLA, inscrita no CPF sob nº 110.009.838-
03 e portadora do RG 15.778.841 e do número funcional 9.897-4,
residente e domiciliada na Rua Pompeu Pompermayer, 370, neste
município, para substituir em caráter temporário a função de Professor
Coordenador da Escola Municipal “José Antonio de Oliveira”, pelo prazo
de 180 dias,  no  período de 01 de fevereiro de 2013  a 02 de agosto de
2013, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes
da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº
7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de fevereiro
de 2.013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 03 DE 07 DE FEVEREIRO  DE 2013.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola
Municipal Professor “José Pousa de Toledo”

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA , Secretária Municipal
de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246
de 19 de dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO, a vaga remanescente do Concurso de Remoção
para Professor Coordenador da Escola Municipal Professor “José Pousa
de Toledo”, função esta que não pode permanecer sem o respectivo
titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular
das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal ADRIANA CLARES
ZAMBELO , brasileira, casada, ocupante do cargo de PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, inscrita no CPF sob nº 263.225.328-47 e
portadora do RG 28.139.394-1 e do número funcional 15.913-1, residente
e domiciliada na Rua Olegário Malegueta, 279, Jardim Maria Helena,
neste município, para substituir em caráter temporário a função de
Professor Coordenador da Escola Municipal “José Pousa de Toledo”,
pelo prazo de 180 dias,  no  período de 01 de fevereiro de 2013  a 02 de
agosto de 2013, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada
pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de fevereiro
de 2.013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/
11, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o DD. Procurador Geral do Município, determinou a instauração de
Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em acidente
de trânsito ocorrido com o veículo oficial placas CMW 0733, prefixo 291,
conduzido pelo servidor público municipal Idson Biage Junior, conforme
Boletim de Ocorrência nº 8168/2013 - PM, objeto do processo com protocolo
nº 18.823/2013, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2013.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/
11, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o DD. Procurador Geral do Município, determinou a instauração de
Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em acidente
de trânsito ocorrido com o veículo oficial placas DKI 0869, conduzido pelo
servidor público municipal Euclides Aparecido Alves, conforme Boletim de
Ocorrência nº 6133/2012 – PM, objeto do processo com protocolo nº 18.834/
2013, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2013.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/
11, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o DD. Procurador Geral do Município, determinou a instauração de
Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto de
placa de bronze em homenagem a “Tião Carrero” da Ponte Pênsil, conforme
Boletim de Ocorrência nº 196/2013 – 4º DP, objeto do processo com protocolo
nº 18.843/2013, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2013.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/
11, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o DD. Procurador Geral do Município, determinou a instauração de
Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em danos
ocorridos no Conselho Tutelar I, conforme Boletim de Ocorrência nº 04/2013
– 7º DP, objeto do processo com protocolo nº 18.801/2013, em cumprimento
ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2013.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/
11, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o DD. Procurador Geral do Município, determinou a instauração de
Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto
ocorrido na Estação da Paulista Terceira Idade, conforme Boletim de
Ocorrência nº 1805/2012 – 7º DP, objeto do processo com protocolo nº 18.793/
2013, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2013.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, terça-feira, 12 de fevereiro de 20132

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/
11, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o DD. Procurador Geral do Município, determinou a instauração de
Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto
ocorrido na Estação da Paulista Terceira Idade, conforme Boletim de
Ocorrência nº 01/2013 – 7º DP, objeto do processo com protocolo nº 18.786/
2013, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2013.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/
11, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o DD. Procurador Geral do Município, determinou a instauração de
Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto
ocorrido na EM Geraldo Bernardino, conforme Boletim de Ocorrência nº 54/
2013 – 5º DP, objeto do processo com protocolo nº 18.778/2013, em
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2013.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/
11, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o DD. Procurador Geral do Município, determinou a instauração de
Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em danos
causados no trator de esteira D6, ano 2011, conforme Boletim de Ocorrência
nº 42/2013 – 7º DP, objeto do processo com protocolo nº 18.770/2013, em
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2013.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 256, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras
providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e
a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para
aplicação da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo
disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de REGINALDO CALTAROSSA, funcionário
público municipal, lotado Secretaria Municipal de Educação, por infringência
ao disposto no art. 209, inciso II e § 1º, com penalidade prevista no art. 201,
inciso V, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais de Piracicaba, o qual será conduzido pela Comissão
Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.525/
11, alterada pela de nº 3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Piracicaba, em 01 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 258, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras
providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO que, o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou administrativo,
e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa,
com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da sanção, é
necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de CARLOS ALEXANDRE SHIOKAWA,
funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por
infringência ao disposto no art. 482, alínea “b” segunda parte, da consolidação
das Leis do Trabalho – CLT, o qual será conduzido pela Comissão
Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.525/
11, alterada pela de nº 3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Piracicaba, em 01 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 260, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras
providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO que, o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição
Federal de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e
a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para
aplicação da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo
disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de CÉLIA MARIA DA SILVA, funcionária pública
municipal, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por
infringência ao disposto no art. 195, inciso III, com penalidade prevista no
art. 201, inciso I, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, bem como ressarcimento
ao erário, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante
e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº
3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Piracicaba, em 01 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 259, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras
providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO que, o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição
Federal de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e
a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para
aplicação da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo
disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de VICENTE DE PAULA FERREIRA,
funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Obras, por
infringência ao disposto no art. 195, inciso XI c/c art. 198, § 2º, todos da Lei
Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de
Piracicaba, bem como ressarcimento ao erário, o qual será conduzido pela
Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria
nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Piracicaba, em 01 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 257, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras
providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal
nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de
Piracicaba, e

CONSIDERANDO que, o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição
Federal de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e
a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para
aplicação da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo
disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de OSVALDO LUIS DA COSTA, funcionário

público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes,
por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b” segunda parte e “e”, da
consolidação das Leis do Trabalho – CLT, bem como ressarcimento ao
erário, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e
de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº
3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos
trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Piracicaba, em 01 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 8 Fevereiro 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
000793/2013 MURILO BRAGA FRANCISCO
000794/2013 PRESIDÊNCIA
000795/2013 AÇOFERA COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA
000796/2013 TECLUZ COMANDOS ELÉTRICOS LTDA.
000797/2013 HUNCAS ARÃO FERNANDES JUNIOR
000798/2013 LILIAN APARECIDA FERRO
000799/2013 SERGIO ROBERTO GRELLA
000800/2013 COMADAL ADMINISTRAÇÃO DE BENS E EMPREENDIMENTOS CIVIS LTDA
000801/2013 COMADAL ADMINISTRAÇÃO DE BENS E EMPREENDIMENTOS CIVIS LTDA
000802/2013 TCE-SP
000803/2013 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
000804/2013 AUTO POSTO 3S PAULISTA LTDA
000805/2013 AUTO POSTO VILA SONIA LTDA
000806/2013 BERENICE DE OLIVEIRA MARINHO
000807/2013 CLORISVALDO DA SILVA RODRIGUES
000808/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000809/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000810/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000811/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000812/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000813/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000814/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000815/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000816/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000817/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000818/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000819/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000820/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000821/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000822/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000823/2013 DIVISAO DA TESOURARIA
000824/2013 HDS COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA -EPP
000825/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO
000826/2013 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
000827/2013 ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO VAREJISTA DO MERCADO

MUNICIPAL DE PIRACICABA
000828/2013 BEMA EMPREENDIMENTOS, IMPORTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000672/2013 000554/2013 MICHELE DE CASTILHO BERNA: “Indeferido”.
000687/2013 000566/2013 LIA CORREA FERRAZ G. MORTATTI: “Deferido”.
000764/2013 000626/2013 ANTONIO JESUEL BENÁ: “Indeferido”.
003532/2011 002173/2011 A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA  LTDA.: “Concluído”.

DECISÃO N.º 002/2013
NOTIFICAÇÃO N.° 001/02/2013

PREGÃO N.º  171/2011 - PROCESSO N.º  2471/2011
CONTRATO N.º 004/2012

O SEMAE faz saber que o prazo de defesa face à Notificação n.º 001/02/
2013 da empresa IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S/A, inscrita no
CNPJ/MF sob n.º 33.337.122/0128-00, transcorreu em branco.
Portanto, a Contratada deverá recolher a MULTA prevista na cláusula 13.3.9
do contrato, no montante de R$ 714,00 (setecentos e quatorze reais),
correspondente à 1% (um por cento) sobre o valor das notas fiscais n.º 27495,
27687,  27858,  28109,  28268 e  28443, cujo montante será deduzido dos
eventuais créditos devidos pela Administração ou, na falta destes, deverá
ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta,
sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento,
o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Ainda, pelo cumprimento irregular das cláusulas contratuais, a contratada
será ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que
ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 12 de fevereiro de 20133

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: ÁGUAS DO MIRANTE S.A.
Objeto: Alteração do tipo societário da CONTRATADA, que de sociedade
empresária limitada, passa a ser uma sociedade por ações de capital fechado.
Em razão das alterações, a denominação social da CONTRATADA passa
de Águas do Mirante Ltda. para “ÁGUAS DO MIRANTE S.A”.
Assinatura: 17/01/2013.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA:  REATIVA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES
E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12)
meses, com aplicação de reajuste no percentual de 5,55%.
Prazo final:  09/02/2014.
Valor total estimado: R$ 129.435,72 (cento e vinte e nove mil, quatrocentos
e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos).
Os preços unitários praticados passam a ser:

Dotação n.° 50 – Programa de Trabalho n.° 323190.1751200362.304 - Código
Orçamentário n.° 33903900.
Empenho n.º 262/2013 - R$ 129.435,72 (cento e vinte e nove mil,
quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos).
Fundamento legal: art. 57, inc. II, c/c art. 55, inc. III, ambos da Lei Federal n.º
8.666/93 e cláusulas terceira e sexta do ajuste.
Assinatura: 04/02/2013.

O SEMAE torna público que no mês de JANEIRO do exercício de 2013, nos
autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos termos
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 87/2012 – PROCESSO N.º 1434/2012
Objeto: fornecimento de cal hidratada
Contratada: COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 160.050,00
Empenho n.º 01/2013

PREGÃO N.º 62/2012 – PROCESSO N.º 1136/2012
Objeto: fornecimento de cal hidratada
Contratada: CALCINAÇÃO NOSSA SENHORA DA GUIA LTDA.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 110.880,00
Empenho n.º 02/2013

PREGÃO N.º 59/2012 – PROCESSO N.º 1137/2012
Objeto: fornecimento de ácido fluossilícico
Contratada: INDÚSTRIAS QUÍMICAS CATAGUASES LTDA.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 27.940,80
Empenho n.º 03/2013

PREGÃO N.º 60/2012 – PROCESSO N.º 1138/2012
Objeto: fornecimento de hipoclorito de sódio
Contratada: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A
Emissão: 02/01/2012
Valor: R$ 9.749,95
Empenho n.º 04/2013

PREGÃO N.º 57/2012 – PROCESSO N.º 1134/2012
Objeto: fornecimento de cloreto de polialumínio
Contratada: NHEEL QUÍMICA LTDA.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 1.050.000,00
Empenho n.º 05/2013

PREGÃO N.º 61/2012 – PROCESSO N.º 1133/2012
Objeto: fornecimento de cloro gás (frete cif)
Contratada: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 1.287.000,00
Empenho n.º 06/2013

PREGÃO N.º 200/2012 – PROCESSO N.º  3577/2012
Objeto: fornecimento de elementos de fixação
Contratada: GLPAR – PARAFUSOS LTDA. - EPP
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 14.264,90

Empenho n.º 11/2013
Contratada: LUCIMARA ZÉRIO - EPP
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 119,00
Empenho n.º 12/2013

PREGÃO N.º 197/2012 – PROCESSO N.º  3393/2012
Objeto: fornecimento de ferro e viga
Contratada: ARAGUAIA COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA.
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 25.246,32
Empenho n.º 13/2013
Contratada: ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E METAIS LTDA.
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 21.668,94
Empenho n.º 14/2013

PREGÃO N.º 198/2012 – PROCESSO N.º 3394/2012
Objeto: fornecimento de desengraxante industrial
Contratada: CLARUS TECHNOLOGY DO BRASIL LTDA.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 6.600,00
Empenho n.º 16/2013
Contratada: CCM DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA. - ME.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 20.414,00
Empenho n.º 17/2013

PREGÃO N.º 199/2012 – PROCESSO N.º 3563/2012
Objeto: cimento
Contratada: CIMENTO RIO DE PIRACICABA COM. E REPRES. DE MAT.
DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 9.200,00
Empenho n.º 18/2013

PREGÃO N.º 201/2012 – PROCESSO N.º 3562/2012
Objeto: fornecimento de materiais elétricos
Contratada: DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 1.452,00
Empenho n.º 19/2013
Contratada: TREBIAN COMERCIAL LTDA. - ME
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 437,80
Empenho n.º 20/2013
Contratada: ESSA EMPRESA DE SAN. E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
- EPP
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 630,00
Empenho n.º 21/2013

PREGÃO N.º 191/2012 – PROCESSO N.º 3319/2012
Objeto: fornecimento de materiais para informática
Contratada: MAURICIO BALASTREIRE PIRACICABA - EPP.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 15.065,81
Empenho n.º 22/2013
Contratada: LUCIMARA ZÉRIO.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 880,40
Empenho n.º 23/2013
Contratada: DISTRISUPRI DISTR. E COMÉRCIO LTDA. - EPP.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 9.570,00
Empenho n.º 24/2013
Contratada: WORLD PRINT SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA.-
ME
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 3.944,96
Empenho n.º 25/2013

PREGÃO N.º 187/2012 – PROCESSO N.º 3183/2012
Objeto: terminais compressão e cabo
Contratada: LUCIMARA ZÉRIO - EPP.
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 77.000,00
Empenho n.º 26/2013
Contratada: BELL ELETRIC COM. DE MAT. ELÉTRICOS LTDA - EPP
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 2.040,00
Empenho n.º 27/2013

PREGÃO N.º 193/2012 – PROCESSO N.º 3315/2012
Objeto: fornecimento de pneu
Contratada: PNEULINHARES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 35.100,00
Empenho n.º 33/2013
Contratada: COMERCIAL DE PNEUS ROMA LTDA.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 45.470,00
Empenho n.º  34/2013

PREGÃO N.º 194/2012 – PROCESSO N.º 3273/2012
Objeto: fornecimento de conjunto motobomba centrífuga de eixo horizontal
Contratada: IMBIL IND. E MANT. DE BOMBAS ITDA LTDA.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 34.000,00
Empenho n.º 28/2013

PREGÃO N.º 190/2012 – PROCESSO N.º 3255/2012
Objeto: fornecimento de lanches
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS LTDA.
Emissão: 02/01/2013
Valor: R$ 1.340,00
Empenho n.º 36/2013

PREGÃO N.º 189/2012 – PROCESSO N.º 3193/2012
Objeto: fornecimento de barra roscada, chumbador e prisioneiro em aço
Contratada: GLPAR PARAFUSOS LTDA.
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 34.798,00
Empenho n.º  39/2013

PREGÃO N.º 186/2012 – PROCESSO N.º  3117/2012
Objeto: fornecimento de motor elétrico
Contratada: COMPETENCE INDÚSTRIA METALÚRGICA E AUTOMAÇÃO
LTDA.
Emissão: 03/01/2013
Valor: R$ 18.850,00
Empenho n.º 42/2013

PREGÃO N.º 173/2012 – PROCESSO N.º 2942/2012
Objeto: fornecimento de bateria automotiva
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COM. DE PEÇAS P/AUTOS LTDA.
Emissão: 16/01/2013
Valor: R$ 3.134,20
Empenho n.º  126/2013
Contratada: ELION COMERCIAL LTDA. - EPP
Emissão: 16/01/2013
Valor: R$ 1.997,45
Empenho n.º  127/2013

PREGÃO N.º  182/2012 – PROCESSO N.º 3040/2012
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais para
veículos linha pesada da marca Agrale
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME.
Emissão: 15/01/2013
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  128/2013
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  129/2013

PREGÃO N.º 204/2012 – PROCESSO N.º 3650/2012
Objeto: fornecimento de materiais de PVC
Contratada: DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA.
Emissão: 14/01/2013
Valor: R$ 24.420,00
Empenho n.º 102/2013
Contratada: ASPERBRÁS BAHIA LTDA.
Emissão: 14/01/2013
Valor: R$ 75.762,00
Empenho n.º 103/2013
Contratada: TIGRE S/A TUBOS E CONEXÕES
Emissão: 14/01/2013
Valor: R$ 13.773,00
Empenho n.º  104/2013
Contratada: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA.
Emissão: 14/01/2013
Valor: R$ 28.418,40
Empenho n.º 105/2013
Contratada: MEXICHEM BRASIL IND. DE TRANSF. PLASTICA LTDA.
Emissão: 14/01/2013
Valor: R$ 849,60
Empenho n.º 106/2013
Contratada: INFRA-CAMP COM. DE TUBOS, CONEXÕES E VÁLVULAS
LTDA - ME
Emissão: 14/01/2013
Valor: R$ 335,00
Empenho n.º 107/2013
Contratada: PESCARA IND. E COM. DE MAT. DE SANEAMENTO LTDA.
Emissão: 14/01/2013
Valor: R$ 17.666,67
Empenho n.º 108/2013
Contratada: MULTILIT IND. E COMÉRCIO LTDA.
Emissão: 14/01/2013
Valor: R$ 16.175,40
Empenho n.º 109/2013

PREGÃO N.º  184/2012 – PROCESSO N.º 3042/2012
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais para
veículos linha pesada da marca Iveco
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME.
Emissão: 16/01/2013
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º  130/2013
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º  131/2013

PREGÃO N.º  183/2012 – PROCESSO N.º 3041/2012
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais para
veículos linha pesada da marca Mercedes Benz
Contratada: MARVANS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. - EPP
Emissão: 15/01/2013
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  133/2013
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  134/2013

PREGÃO N.º 85/2012 – PROCESSO N.º 1300/2012
Objeto: fornecimento de areia normal (lavada) tipo média/grossa
Contratada: MULTISERV DE PIRACICABA COM. DE MATERIAIS DE
CONSTR.  TRANSPORTE LTDA. - ME
Emissão: 18/01/2013
Valor: R$ 3.870,00
Empenho n.º  138/2013
Objeto: fornecimento de pedra britada nº 1
Contratada: MINERADORA BARBARENSE LTDA.
Emissão: 15/01/2013
Valor: R$ 2.630,41
Empenho n.º  139/2013

PREGÃO N.º 99/2012 – PROCESSO N.º 1504/2012
Objeto: fornecimento de uniformes

Item Descrição  Valor (R$)  

1 Inspeções, medições e análises de óleo em transformadores de 
força. 

2.695,73 

2 Inspeções, medições e reaperto de conexões em disjuntores, 
chaves, seccionadoras, malhas, pára-raios, fusíveis, cabos, 
muflas e barramentos. 

2.155,91 

3 Limpeza das áreas de circulação e equipamentos da cabina de 
força. 

  317,56  

4 Inspeção, medições e reaperto das conexões dos barramentos 
e isoladores aéreos. 

 444,79 

5 Inspeção, medições, e reaperto de conexões em painéis de 
distribuição. 

 196,53 

6 Inspeção, medições e reaperto de conexões em bancos fixos e 
automáticos de capacitores. 

 1.618,34 

7 Elaboração de relatórios de serviços e introdução de melhorias.  538,70  

8 Emissão de ART  216,38  

9 Total 10.786,31 

 



PIRACICABA, terça-feira, 12 de fevereiro de 20134

Contratada: R SUZIGAN INDÚSTRIA E COM. DE ROUPAS LTDA. - ME
Emissão: 15/01/2013
Valor: R$ 967,50
Empenho n.º  140/2013
Contratada: LIDER SEG EPIS LTDA. - ME
Emissão: 15/01/2013
Valor: R$ 9.578,40
Empenho n.º  141/2013

PREGÃO N.º  52/2012 – PROCESSO N.º 1022/2012
Objeto: serviços de rebobinamento de motor
Contratada: RIMEP MOTORES LTDA. - EPP
Emissão: 15/01/2013
Valor: R$ 18.319,35
Empenho n.º  142/2013
Emissão: 18/01/2013
Valor: R$ 189,72
Empenho n.º  179/2013

PREGÃO N.º  104/2012 – PROCESSO N.º 1635/2012
Objeto: serviços de funilaria
Contratada: IRMÃOS MORALES & ALVES LTDA. - ME
Emissão: 16/01/2013
Valor: R$ 20.000,00
Empenho n.º  157/2013

PREGÃO N.º  188/2012 – PROCESSO N.º 3181/2012
Objeto: serviços de manutenção geral em veículos linhas leve e pesada
Contratada: ZORZENONI & ZORZENONI LTDA. - EPP
Emissão: 22/01/2013
Valor: R$ 30.000,00
Empenho n.º  200/2013
Contratada: ZORZENONI OFICINA MECÂNICA LTDA. - EPP
Emissão: 22/01/2013
Valor: R$ 10.000,00
HEmpenho n.º  201/2013

PREGÃO N.º  179/2012 – PROCESSO N.º 3037/2012
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos linha
leve da marca Fiat
Contratada: MARVANS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. - EPP
Emissão: 22/01/2013
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  203/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos linha
leve da marca Fiat
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  204/2013

PREGÃO N.º  181/2012 – PROCESSO N.º  3039/2012
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos linha
leve da marca Ford.
Contratada: AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.
Emissão: 22/01/2013
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º  205/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos linha
leve da marca Ford.
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º  206/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos linha
pesada da marca Ford.
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  207/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos linha
pesada da marca Ford.
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  208/2013

PREGÃO N.º  178/2012 – PROCESSO N.º  3036/2012
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos linha
pesada da marca GM.
Contratada: CLR ALVES COMERCIAL LTDA. - EPP
Emissão: 22/01/2013
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º  209/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos linha
pesada da marca GM.
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º  210/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos linha
leve da marca GM.
Valor: R$ 15.000,00
Empenho n.º  211/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos linha
leve da marca GM.
Valor: R$ 15.000,00
Empenho n.º  212/2013

PREGÃO N.º  180/2012 – PROCESSO N.º  3038/2012
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos linha
pesada da marca Volkswagem
Contratada: AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.
Emissão: 22/01/2013
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º  213/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos linha
pesada da marca Volkswagem
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º  214/2013
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA.- ME
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos linha
leve da marca Volkswagem
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  215/2013

Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos linha
leve da marca Volkswagem
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  216/2013

PREGÃO N.º  02/2012 – PROCESSO N.º  3360/2012
Objeto: serviços de manutenção em retroescavadeira da linha JCB
Contratada: RETROPAC COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. - ME
Emissão: 22/01/2013
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º  224/2013

PREGÃO N.º  02/2013 – PROCESSO N.º  3704/2012
Objeto: serviços de instalação de policarbonato
Contratada: RJC SINALIZAÇÃO URBANA LTDA. - EPP
Emissão: 23/01/2013
Valor: R$ 25.880,00
Empenho n.º  225/2013

PREGÃO N.º  202/2012 – PROCESSO N.º  3591/2012
Objeto: materiais para escritório
Contratada: GAMA - COMÉRCIO DE EQUIP.PARA INFORMÁTICA LTDA. -
ME
Emissão: 24/01/2013
Valor: R$ 1.774,30
Empenho n.º  226/2013

PREGÃO N.º  105/2012 – PROCESSO N.º  1662/2012
Objeto: serviços de borracharia
Contratada: BORRACHARIA MINAS GERAIS LTDA.- ME
Emissão: 23/01/2013
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º  242/2013

PREGÃO N.º  195/2012 – PROCESSO N.º  3338/2012
Objeto: serviços de manutenção completa em motocicleta
Contratada: MOTOMIL DE PIRACICABA COM. E IMPORTAÇÃO LTDA.
Emissão: 23/01/2013
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  243/2013

PREGÃO N.º  85/2012 – PROCESSO N.º  1300/2012
Objeto: fornecimento de pedra britada n.º 4
Contratada: MINERADORA BARBARENSE LTDA.
Emissão: 28/01/2013
Valor: R$ 2.630,40
Empenho n.º  249/2013

PREGÃO N.º  052013 – PROCESSO N.º  3710/2012
Objeto: fornecimento de ferro para construção e tela soldada em malha
Contratada: CIMENTO RIO DE PIRACICABA COM. E REPRES. DE MAT.
DE CONSTR. LTDA.
Emissão: 30/01/2013
Valor: R$ 10.545,00
Empenho n.º  266/2013

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 948 de 21 de
dezembro de 2012, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração
do processo sindicante:

nº 628/2013

  Piracicaba, 08 fevereiro de 2013

     Maria Alice Silva Santos
     Presidente da Comissão

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeira
Beatriz Aparecida da Silva, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 3601/
2012, Pregão n.º 003/2013, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E
MONTAGEM ELÉTRICA DE POSTO COMPLETO DE TRANSFORMAÇÃO
EM POSTE SINGELO, COM FORNECIMENTO DE TRANSFORMADOR
NOVO TRIFÁSICO DE 225KVA, ENTRADA DE FORÇA TRIFÁSICA 127/
220V PARA ENERGIZAÇÃO DA NOVA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA
TRATADA DE RECALQUE PARA ARTEMIS, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS
TÉCNICAS VIGENTES, conforme abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR
IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA 1 R$ 43.321,30
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 43.321,30

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Nos termos da legislação pertinente, relacionamos a seguir todas as
MANIFESTAÇÕES TÉCNICAS CONCLUSIVAS, HOMOLOGADAS NO
ÂMBITO DESTE PROCON, referentes às  RECLAMAÇÕES
FUNDAMENTADAS, as quais foram finalizadas no período de  01 de janeiro
de 2.013  até 06 de fevereiro de 2.013, classificadas em atendidas, não
atendidas, encerradas ou improcedentes.

As partes poderão  recorrer da MANIFESTAÇÃO TÉCNICA CONCLUSIVA,
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação da relação a seguir,
mediante interposição de RECURSO FUNDAMENTADO, o qual deverá estar
devidamente acompanhado dos documentos que comprovem suas
alegações e sua legitimidade para tal, devendo ser dirigido a
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá pronunciar-
se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do RECURSO,
devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do Município no prazo
de 10 (dez) dias, contados da mesma.

Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão baixadas definitivamente,
quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO
FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

Claudio Bini
    Procurador Geral do Município

COMUNICADO N.º 07/2013

Processo de Eleição dos Conselhos Tutelares I e II de Piracicaba

JULGAMENTO DE RECURSOS DAS PROVAS

Após análise dos recursos apresentados o CMDCA delibera pela
IMPROCEDÊNCIA  dos mesmos e consequente manutenção das notas  dos
candidatos abaixo:

NOME RG INSCRIÇÃO
Reinaldo Ferraz 16.106.609-4 01
Luis Renato Pinto de Oliveira 21.498.033-9 07

Os fundamentos que embasaram a não aceitação dos recursos apresentados,
encontram -se a disposição dos interessados na sede do CMDCA.

       Piracicaba, 05 de Fevereiro  de 2013.

Keila Arruda Nicolau Valente
Presidente

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

 
Reclamação Consumidor Fornecedor Status 

01120109751 
Bernadete Aparecida da 

Silva Nicolai 
Trips Linha Aéreas S/A Atendida 

01120089772 Paulo Cesar Cavalcante BV Financeira S/A Credito, 
Financiamento e Investimento 

Não Atendida 

01120111627 Giovana Cristina Bottene TAM Linhas Aéreas S/A Não Atendida 

01120083336 
Fabiano Fernandes de 

Almeida 
Semp Toshiba Informatica Ltda Atendida 

01120107950 Felipe Lino de Oliveira BV Financeira S/A Credito, 
Financiamento e Investimento 

Não Atendida 

01120106753 
Daniela Firmino da Silva 

Tolotti 
Villatur Viagem Lazer e 

Turismo 
Não Atendida 

01120121859 Ademir Luiz da Silva Crefisa S/A Credito, 
Financiamento e Investimento 

Encerrada 

PROCON

CMDCA


